
Nº. 494/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Republicação por Incorreção 
Extrato Termo Aditivo de Rerratificação Unilateral 
N°.003/2019 do Termo Aditivo N°.002/2018 - Contrato 
Nº.163/2018. 
Extrato Termo Aditivo de Rerratificação Unilateral 
N°.003/2019 do Termo Aditivo Nº.002/2018 - Contrato 
Nº.165/2018. 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................052/2019 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...156/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...157/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...158/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...159/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...160/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...161/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...162/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.004/2019 ao Contrato N°...163/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.004/2019 ao Contrato N°...164/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.004/2019 ao Contrato N°...165/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...166/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...167/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...168/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...169/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...170/2018 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2019 ao Contrato N°...171/2018 
Extrato de Contrato Nº..........................................039/2019 
Extrato de Contrato Nº..........................................040/2019 
Extrato de Contrato Nº..........................................041/2019 
Extrato Nota de Empenho Número:.................................849 
Adjudicação e Homologação - Pregão Presencial N°...092/2018 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°.................013/2019 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°.................016/2019 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
Republicação por incorreção do Extrato do termo aditivo 
de rerratificação unilateral n° 003/2019 do termo 
aditivo n° 002/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial nº 060/2018. 
Contrato nº 163 /2018. 
Republica-se por incorreção o extrato do termo aditivo de 
rerratificação unilateral n° 003/2019 do termo aditivo n° 
002/2018, colacionado no Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Água Clara nº 492/2019, datado de 28 de março de 2019, 
referente à publicação de termo aditivo do contrato, conforme 
segue: 
Leia-se: ... “A cláusula segunda do termo aditivo n° 
002/2018 - terá a seguinte redação: Fica o contrato aditado 
em mais R$ 60.170,40 (sessenta mil cento e setenta reais e 
quarenta centavos), passando o valor global do contrato R$ 
61.373,81 (Sessenta e um mil, trezentos e setenta e três reais 
e oitenta e um centavos) para R$ 121.544,21 (cento e vinte e 
um mil quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte e um 
centavos). Ficam os pagamentos pactuados nas mesmas datas 
acertadas anteriormente”. 
Retificação: as demais disposições não alteradas são 
ratificadas por este instrumento para que produzam seus 
jurídicos e legais efeitos. 
Data: Água Clara- MS, de 01 de abril de 2019.  
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal de Água 
Clara - MS 
 
Republicação por incorreção do Extrato do termo aditivo 
de rerratificação unilateral n° 003/2019 do termo 
aditivo n° 002/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 



Nº. 494/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Pregão Presencial nº 060/2018.  
Contrato nº 165 /2018. 
Republica-se por incorreção o extrato do termo aditivo de 
rerratificação unilateral n° 003/2019 do termo aditivo n° 
002/2018, colacionado no Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Água Clara nº 492/2019, datado de 28 de março de 2019, 
referente à publicação de termo aditivo do contrato, conforme 
segue: 
Leia-se: ... “A CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO 
n° 002/2018 - terá a seguinte redação: “Fica o contrato 
aditado em mais R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil), 
passando o valor global do contrato de R$ 138.720,00 (Cento 
e trinta e oito mil, setecentos e vinte reais), para R$ 
154.720,00 (cento e cinquenta e quatro mil e setecentos e 
vinte reais). Ficam os pagamentos pactuados nas mesmas 
datas acertadas anteriormente”. 
Retificação: as demais disposições não alteradas são 
ratificadas por este instrumento para que produzam seus 
jurídicos e legais efeitos. 
Data: Água Clara- MS, de 01 de abril de 2019.  
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal de Água 
Clara - MS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 52 DE 28 DE MARÇO DE 2019. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018  no Fundo Municipal de Saúde o valor 
de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais) suplementar na 
Seguintes dotações: 
SUPLEMENTACAO 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                             R$ 12.000,00 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.48.00.00.00 Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 
131009 - Componente Piso da Atenção Básica Variável - PAB 
Variável - (Bloco de Atenção Básica)                    R$ 5.000,00 
                                                      Sub-Total:R$ 17.000,00 
                       Total Parcial Suplementado: R$ 17.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUCAO 

03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                             R$ 12.000,00 
03.011.10.122.0039.2049.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                               R$ 5.000,00 
                                                     Sub-Total:R$ 17.000,00 
                                Total Parcial Reduzido: R$ 17.000,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. Água Clara – MS, 28 de março de 2019 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
156/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 
8% do contrato nº 156/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 75.646,00 (setenta e 
cinco mil seiscentos e quarenta e seis reais), Fica suprimido do 
Valor do Contrato o montante de R$ 15.098,94 (quinze mil e 
noventa e oito reais e noventa e quatro centavos), passando o 
valor final do contrato para o montante de R$ 60.547,06 
(sessenta mil quinhentos e quarenta e sete reais e seis 
centavos). Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é 
celebrado de acordo com Art. Art. 65 § 1° inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 
2019. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS 
- Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: 
Thanayne Vicente Rodrigues - ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
157/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 
8% do contrato nº 157/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 108.053,00 (cento e oito 
mil e cinquenta e reais), Fica suprimido do Valor do Contrato o 
montante de R$ 21.567,38 (vinte e um mil quinhentos e 
sessenta e sete reais e trinta e oito centavos), passando o 
valor final do contrato para o montante de R$ 86.485,62 
(oitenta e seis mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e dois centavos). Fundamento legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65 § 1° inciso II 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 
2019. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS 



Nº. 494/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

- Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: 
Thanayne Vicente Rodrigues - ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
158/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 
8% do contrato nº 158/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 99.225,60 (noventa e 
nove mil duzentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos), 
Fica suprimido do Valor do Contrato o montante de R$ 
19.805,43 (dezenove mil oitocentos e cinco reais e quarenta e 
três centavos), passando o valor final do contrato para o 
montante de R$ 79.420,17 (setenta e nove mil e quatrocentos 
e vinte reais e dezessete centavos). Fundamento legal: O 
presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65 § 
1° inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 
e demais alterações posteriores correlatas. Data: 18 de 
fevereiro de 2019. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara – MS - Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. 
Contratada:  Thanayne Vicente Rodrigues - ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
159/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 
8% do contrato nº 159/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 82.321,14 (oitenta e dois 
mil trezentos e vinte e um reais e quatorze centavos), Fica 
suprimido do Valor do Contrato o montante de R$ 20.528,86 
(vinte mil quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e seis 
centavos), passando o valor final do contrato para o montante 
de R$ 82.321,14 (oitenta e dois mil e trezentos e vinte e um 
reais e quatorze centavos). Fundamento legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65 § 1° inciso II 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 
2019. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS 
- Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada:  
Thanayne Vicente Rodrigues - ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
160/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 
8% do contrato nº 160/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 

Contrato, sendo o valor inicial de R$ 85.789,00 (oitenta e 
cinco mil setecentos e oitenta e nove reais). Fica suprimido do 
Valor do Contrato o montante de R$ 17.123,48 (dezessete mil 
cento e vinte e três reais e quarenta e oito centavos), 
passando o valor final do contrato para o montante de R$ 
68.665,52 (sessenta e oito mil seiscentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos). Fundamento legal: O 
presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65, § 
1°, inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 
e demais alterações posteriores correlatas. Data: 18 de 
fevereiro de 2019. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara – MS - Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. 
Contratada: Thanayne Vicente Rodrigues - ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
161/2018. 
Processo Administrativo Nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018 
PARTES: Município de ÁGUA CLARA/MS e a empresa Ivo 
Rodrigues de Oliveira - ME. Objeto: Supressão de valor de dias 
e 8% do contrato nº 161/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 112.200,00 (cento e doze 
mil e duzentos reais). Fica suprimido do Valor do Contrato o 
montante de R$ 22.395,12 (vinte e dois mil trezentos e 
noventa e cinco reais e doze centavos), passando o valor final 
do contrato para o montante de R$ 89.804,88 (oitenta e nove 
mil oitocentos e quatro reais e oitenta e oito centavos). 
Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de 
acordo com Art. 65, § 1°, inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 
21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. Data: 18 de fevereiro de 2019. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: Ivo Rodrigues de 
Oliveira – ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
162/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Pedro 
Silvério Borges Neto - ME. Objeto: Supressão de valor de dias 
e 8% do contrato nº 162/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 86.546,00 (oitenta e seis 
mil quinhentos e quarenta e seis reais). Fica suprimido do 
Valor do Contrato o montante de R$ 17.274,58 (dezessete mil 
duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos), passando o valor final do contrato para o montante 
de R$ 69.271,42 (sessenta e nove reais e duzentos e setenta 
e um reais e quarenta e dois centavos). Fundamento legal: O 
presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65, § 
1°, inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 
e demais alterações posteriores correlatas. Data: 18 de 
fevereiro de 2019. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara – MS - Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. 
Empresa Contratada:  Pedro Silvério Borges Neto - ME. 



Nº. 494/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 004/2019 AO CONTRATO N° 
163/2018. 
Processo Administrativo Nº 119/2018 – Pregão Presencial n°. 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa J. C. Rolon 
Transporte - ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 8% do 
contrato nº 163/2018. Aditamento: Da supressão do valor e 
dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente Contrato, sendo o 
valor inicial de R$ 60.170,40 (sessenta mil cento e setenta 
reais e quarenta centavos). Fica suprimido do Valor do 
Contrato o montante de R$ 12.010,01 (doze mil e dez reais e 
um centavo), passando o valor final do contrato para o 
montante de R$ 48.160,39 (quarenta e oito mil sessenta reais 
e trinta e nove centavos). Fundamento legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65, § 1°, inciso 
II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 
2019. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS 
- Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: J. 
C. ROLON TRANSPORTE – ME - JOILSON DA COSTA ROLON. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 004/2019 AO CONTRATO N° 
164/2018. 
Processo administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa A.F de Melo 
Transporte -ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 8% do 
contrato nº 164/2018. Aditamento: Da supressão do valor e 
dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente Contrato, sendo o 
valor inicial de R$ 168.190,00 (cento e sessenta e oito mil 
cento e noventa reais). Fica suprimido do Valor do Contrato o 
montante de R$ 33.570,72 (trinta e três mil quinhentos e 
setenta reais e setenta e dois centavos), passando o valor final 
do contrato para o montante de R$ 134.619,28 (cento e trinta 
e quatro mil e seiscentos e dezenove reais e vinte e oito 
centavos). Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é 
celebrado de acordo com Art. 65, § 1°, inciso II da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 2019. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: A.F. 
de Melo Transporte – ME – Ademir Ferreira de Melo. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 004/2019 AO CONTRATO N° 
165/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa A.F de Melo 
Transporte -ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 8% do 
contrato nº 165/2018. Aditamento: Da supressão do valor e 
dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente Contrato, sendo o 
valor inicial de R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil). Fica 
suprimido do Valor do Contrato o montante de R$ 27.145,60 
(vinte e sete mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e 

sessenta centavos), passando o valor final do contrato para o 
montante de R$ 108.854,40 (oitocentos e oito mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). Fundamento 
legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com 
Art. 65, § 1°, inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1.993 e demais alterações posteriores correlatas. 
Data: 18 de fevereiro de 2019. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara – MS - Edvaldo Alves de Queiroz - 
Prefeito Municipal. Contratada: A.F. de Melo Transporte – ME – 
Ademir Ferreira de Melo. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
166/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Claudiomiro 
Furtado Medeiros EIRELI – ME. Objeto: Supressão de valor de 
dias e 8% do contrato nº 166/2018. Aditamento: Da 
supressão do valor e dias – Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo a alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do 
Presente Contrato, sendo o valor inicial de R$ 100.363,20 
(cem mil trezentos e sessenta e três reais e vinte centavos). 
Fica suprimido do Valor do Contrato o montante de R$ 
20.032,49 (vinte mil e trinta e dois reais e quarenta e nove 
centavos), passando o valor final do contrato para o montante 
de R$ 80.330,71 (oitenta mil trezentos e trinta reais e setenta 
e um centavos). Fundamento legal: O presente Termo Aditivo 
é celebrado de acordo com Art. 65, § 1°, inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 
2019. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS 
- Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: 
Claudiomiro Furtado Medeiros EIRELI – ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
167/2018. 
Processo administrativo nº 135/2018 – Pregão Presencial 
065/2018 
Partes: município de água clara/MS e a empresa Patrícia 
Marques dos Santos - ME. Objeto: Supressão de valor de dias 
e 8% do contrato nº 167/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 106.506,00 (cento e seis 
mil quinhentos e seis reais). Fica suprimido do Valor do 
Contrato o montante de R$ 21.258,60 (vinte e um mil 
duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos), 
passando o valor final do contrato para o montante de R$ 
85.247,40 (oitenta e cinco mil duzentos e quarenta e sete 
reais e quarenta centavos). Fundamento legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65 § 1° inciso II 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 
2019. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS 
- Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: 
Patrícia Marques dos Santos - ME – Juliano Arrais Alves. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 



Nº. 494/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

168/2018. 
Processo Administrativo nº 135/2018 – Pregão Presencial 
065/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 
8% do contrato nº 168/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 74.054,40 (setenta e 
quatro mil cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). Fica 
suprimido do Valor do Contrato o montante de R$ 14.781,26 
(quatorze mil setecentos e oitenta e um reais e vinte e seis 
centavos), passando o valor final do contrato para o montante 
de R$ 59.273,14 (cinquenta e nove mil duzentos e setenta e 
três reais e quatorze centavos). Fundamento legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65 § 1° inciso II 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 
2019. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS 
- Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: 
Thanayne Vicente Rodrigues - ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
169/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Pedro 
Silvério Borges Neto - ME. Objeto: Supressão de valor de dias 
e 8% do contrato nº 169/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 63.600,00 (sessenta e 
três mil e seiscentos reais). Fica suprimido do Valor do 
Contrato o montante de R$ 12.694,56 (doze mil seiscentos e 
noventa e quatro reais e cinquenta e seus centavos), 
passando o valor final do contrato para o montante de R$ 
50.905,44 (cinquenta mil novecentos e cinco reais e quarenta 
e quatro reais). Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é 
celebrado de acordo com Art. 65, § 1°, inciso II da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 2019. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: 
Pedro Silvério Borges Neto - ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
170/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018 – Pregão Presencial 
060/2018. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. Objeto: Supressão de valor de dias e 
8% do contrato nº 170/2018. Aditamento: Da supressão do 
valor e dias – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do Presente 
Contrato, sendo o valor inicial de R$ 82.885,00 (oitenta e dois 
mil oitocentos e oitenta e cinco reais). Fica suprimido do Valor 
do Contrato o montante de R$ 16.453,85 (dezesseis mil 
quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e cinco 
centavos), passando o valor final do contrato para o montante 

de R$ 66.341,15 (sessenta e seis mil trezentos e quarenta e 
um reais e quinze centavos). Fundamento legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65, § 1°, inciso 
II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 18 de fevereiro de 
2019. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS 
- Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: 
Thanayne Vicente Rodrigues - ME. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
E/OU QUANTIDADE N° 003/2019 AO CONTRATO N° 
171/2018. 
Processo Administrativo Nº 119/2018 – Pregão Presencial n° 
060/2018. 
Partes: Município de água Clara/MS e a empresa Claudiomiro 
Furtado Medeiros EIRELI - ME. Objeto: Supressão de valor de 
dias e 8% do contrato nº 171/2018. Aditamento: Da 
supressão do valor e dias – Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo a alteração da Cláusula Segunda – Do Valor do 
Presente Contrato, sendo o valor inicial de R$ 81.471,60 
(oitenta e um mil quatrocentos e setenta e um reais e 
sessenta centavos). Fica suprimido do Valor do Contrato o 
montante de R$ 16.261,73 (dezesseis mil duzentos e sessenta 
e um reais e setenta e três centavos), passando o valor final 
do contrato para o montante de R$ 65.209,87 (sessenta e 
cinco mil duzentos e nove reais e oitenta e sete centavos). 
Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de 
acordo com Art. 65, § 1°, inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 
21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. Data: 18 de fevereiro de 2019. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal. Contratada: Claudiomiro Furtado 
Medeiros EIRELI – ME. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 039/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 047/2019. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°.: 012/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e Marco 
Antônio das Neves – ME. 
Objeto – Contrato é a contratação de empresa para recargas 
de extintores de incêndio, conforme solicitação das secretarias 
municipais de Educação e Infra-estrutura. 
Valor: R$ 12.629,00 (doze mil seiscentos e vinte nove reais). 
Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 
2019. 
Data: 11/03/2019. 
Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves 
de Queiroz. Empresa Contratada: Marco Antônio das Neves 
– ME – Marco Antônio das Neves. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 040/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 047/2019. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°.: 012/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a Empresa Marco Antônio das 
Neves – ME. Objeto – contratação de empresa para recargas 
de extintores de incêndio, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. Valor: R$ 1.537,00 (um mil quinhentos e 
trinta e sete reais). Vigência: Da data da assinatura até o dia 
31 de dezembro de 2019. Data: 11/03/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz – 



Nº. 494/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Fundo Municipal de Saúde - Rondiney Ribeiro da Silva- 
Secretário Municipal de Saúde. Empresa Contratada: Marco 
Antônio das Neves – ME – Marco Antônio das Neves. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 041/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 047/2019. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°.: 012/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Assistência Social trabalho e Habitação e a 
Empresa Marco Antônio das Neves – ME. Objeto – 
contratação de empresa para recargas de extintores de 
incêndio, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Assistência Social Trabalho e Habitação. Valor: R$ 1.784,00 
(um mil setecentos e oitenta e quatro reais). Vigência: Da 
data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 
11/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz – Fundo Municipal de Assistência 
Social Trabalho e Habitação – Ana Claudia Marques dos Santos 
– Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação. Empresa Contratada: Marco Antônio das Neves – 
ME – Marco Antônio das Neves. 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 169/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 092/2018. 
Adjudico e Homologo o resultado do procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Presencial N°. 092/2018, tendo como 
objeto Contratação de empresa para aquisição de notebooks, 
para atendimento dos profissionais da educação no 
planejamento escolar, conforme o termo de compromisso par 

nº. 201700668 e processo n° 23400001882201699, visando 
atender as necessidades da secretaria municipal de educação, 
conforme Edital e seus anexos.  
EMPRESA VENCEDOR NO MENOR VALOR: INFORTECH 
INFORMÁTICA EIRELLI - EPP, CNPJ/MF 07.695.627/0001-53 – 
VALOR TOTAL: R$ 104.440,00 (cento e quatro quatrocentos e 
quarenta reais). VALOR TOTAL DA EMPRESA ADJUDICADA E 
HOMOLOGADA: R$ 104.440,00 (cento e quatro quatrocentos e 
quarenta reais), a vigência do contrato será contada a partir 
da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2019. Água 
Clara/ MS, 28 de março de 2019. EDVALDO ALVES DE 
QUEIROZ - PREFEITO MUNICIPAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (POR 
ITEM). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE, 1 PIA, 1 MESA DE INOX PARA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, COMPONDO ASSIM OS 
EQUIPAMENTOS DA SALA DE EUTANÁSIA, 1 FOGÃO 
INDUSTRIAL, E LAVADORA DE ROUPAS CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO, MEMORIAL DESCRITIVO E SEUS 
ANEXOS. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 
08:00 horas do dia 12 de abril de 2019.  
Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 
79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no Setor de Licitações, ou por e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br.  
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 
13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Água Clara/MS, 01 de abril de 2019. 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 200/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2019 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço por (Item).  
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO SEUS ANEXOS. 
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 horas do 
dia 11 de abril de 2019. Local: na Sala de Reuniões da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 
– Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de 
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07hoomin ás 



Nº. 494/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

13hoomin. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Água Clara/MS, 01 de abril de 2019. 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 


		2019-04-01T15:37:26-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




